
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 64b5187cfb544e57f81f6457 στις 24/07/23 10:15

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                  Αθήνα,      21  -   7   -  2023
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                           Αριθμ. πρωτ.:62090
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ Β’ ΒΑΘΜΟΥ

Ταχ. Δ/νση   : Σταδίου 27
Ταχ. Κώδικας: 101 83  Αθήνα
Πληροφορίες : Ε.Γκόλια
                           Σ.Θεοδωρακοπούλου                       
Τηλέφωνο    : 213136-4342/4391
                    

ΘΕΜΑ: Ορισμός αριθμού εδρών περιφερειακών συμβούλων κάθε εκλογικής περιφέρειας, 

σύμφωνα με  το άρθρο  51 του ν. 4804/2021, με βάση το μόνιμο  πληθυσμό της, όπως 

προκύπτει από τα αποτελέσματα της Απογραφής Πληθυσμού-Κατοικιών έτους 2021 που 

αφορούν στο Μόνιμο Πληθυσμό της Χώρας.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1.Τις διατάξεις: 

α) της παρ. 2 του άρθρου 89 του ν. 4804/2021 «Εκλογή Δημοτικών και Περιφερειακών Αρχών και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 90), καθώς και των άρθρων 42, 50, 51 και 87 του ιδίου νόμου, 

β) του άρθρου 3 του ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της  Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών 

Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄ 133),

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, µετονοµασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισµός των 

αρµοδιοτήτων τους – Μεταφορά́ υπηρεσιών και αρµοδιοτήτων µεταξύ Υπουργείων» (Α ́ 119),

 ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραµµατειών και Ειδικών Γραµµατειών / Ενιαίων 

∆ιοικητικών Τοµέων Υπουργείων» (Α ́ 123), 

Ελληνική  

ΑΔΑ: Ψ17Χ46ΜΤΛ6-3Ο5



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 64b5187cfb544e57f81f6457 στις 24/07/23 10:15

στ) του π.δ. 77/27-6-2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ζ) του π.δ. 79/27-6-2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

η) της με αριθ. Υ11/7-7-2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β΄ 4403),

θ) του π.δ. 141/23.11.2017 «Οργανισµός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α  ́180).

2. Την με αριθμ. 2846/Β4 – 461/21-4-2023 απόφαση του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, 

«Αποτελέσματα της Απογραφής Πληθυσμού-Κατοικιών έτους 2021 που αφορούν στο Μόνιμο Πληθυσμό της 

Χώρας» (Β΄ 2802).

3. Το γεγονός ότι στην ανωτέρω απόφαση στο μόνιμο πληθυσμό της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 

έχει συνυπολογισθεί και ο πληθυσμός του Αγίου Όρους.

4. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκύπτει δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού για το τρέχον και τα επόμενα οικονομικά έτη.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο 1

 Ο αριθμός εδρών των περιφερειακών συμβούλων κάθε εκλογικής περιφέρειας, σύμφωνα με τη διαδικασία 

του άρθρου 51 του ν. 4804/2021,  ορίζεται ως ο αναγραφόμενος στους παρακάτω πίνακες:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ

ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΟΝΙΜΟΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 
2021

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΡΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΑΝΑ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

ΡΟΔΟΠΗΣ 104.262 8
ΔΡΑΜΑΣ 86.643 7
ΕΒΡΟΥ 133.802 11
ΘΑΣΟΥ 13.104 1
ΚΑΒΑΛΑΣ 116.195 9
ΞΑΝΘΗΣ 108.195 9

ΣΥΝΟΛΟ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΘΡΑΚΗΣ 562.201 45

 

ΑΔΑ: Ψ17Χ46ΜΤΛ6-3Ο5



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 64b5187cfb544e57f81f6457 στις 24/07/23 10:15

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΟΝΙΜΟΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 
2021

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΡΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΑΝΑ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1.092.919 36

ΗΜΑΘΙΑΣ 131.001 5

ΚΙΛΚΙΣ 70.477 3

ΠΕΛΛΑΣ 126.740 4

ΠΙΕΡΙΑΣ 119.384 4

ΣΕΡΡΩΝ 151.317 5

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 102.085 4

ΣΥΝΟΛΟ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 1.795.669 61

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΟΝΙΜΟΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 
2021

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΡΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΑΝΑ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 160.773 22

ΑΡΤΑΣ 63.732 9
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 40.804 6

ΠΡΕΒΕΖΑΣ 54.682 8

ΣΥΝΟΛΟ ΗΠΕΙΡΟΥ 319.991 45

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΟΝΙΜΟΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 
2021

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΡΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ

ΑΝΑ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

ΚΟΖΑΝΗΣ 137.210 19
ΓΡΕΒΕΝΩΝ 26.576 4
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 45.929 6
ΦΛΩΡΙΝΑΣ 44.880 6

ΣΥΝΟΛΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 254.595 35

ΑΔΑ: Ψ17Χ46ΜΤΛ6-3Ο5



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 64b5187cfb544e57f81f6457 στις 24/07/23 10:15

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΟΝΙΜΟΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 
2021

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΡΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΑΝΑ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΛΑΡΙΣΑΣ 268.963 17

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 106.305 7
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 177.448 12
ΣΠΟΡΑΔΩΝ 13.458 1
ΤΡΙΚΑΛΩΝ 122.081 8

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 688.255 45

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΟΝΙΜΟΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 
2021

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΡΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΑΝΑ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 137.793 12
ΒΟΙΩΤΙΑΣ 106.056 9
ΕΥΒΟΙΑΣ 210.778 18

ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 17.428 3
ΦΩΚΙΔΑΣ 36.199 3

ΣΥΝΟΛΟ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 508.254 45

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΟΝΙΜΟΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 
2021

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΡΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΑΝΑ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΚΕΡΚΥΡΑΣ 101.600 17
ΖΑΚΥΝΘΟΥ 41.180 7

ΙΘΑΚΗΣ 2.862 1
ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 36.064 6

ΛΕΥΚΑΔΑΣ 22.826 4

ΣΥΝΟΛΟ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 204.532 35

ΑΔΑ: Ψ17Χ46ΜΤΛ6-3Ο5



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 64b5187cfb544e57f81f6457 στις 24/07/23 10:15

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΟΝΙΜΟΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 
2021

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΡΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΑΝΑ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΑΧΑΪΑΣ 305.979 21

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 192.345 13
ΗΛΕΙΑΣ 149.896 11

ΣΥΝΟΛΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 648.220 45

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΟΝΙΜΟΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 
2021

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΡΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΑΝΑ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΑΡΚΑΔΙΑΣ 77.592 6

ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 93.216 8
ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 138.310 12
ΛΑΚΩΝΙΑΣ 84.337 7

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 146.080 12

ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 539.535 45

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΟΝΙΜΟΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 
2021

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΡΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΑΝΑ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 1.002.212 22

ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 601.163 13
ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 478.883 11
ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 529.455 12

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 518.755 12
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 165.540 4

ΠΕΙΡΑΙΩΣ 448.051 10
ΝΗΣΩΝ 70.005 1

ΣΥΝΟΛΟ ΑΤΤΙΚΗΣ 3.814.064 85

ΑΔΑ: Ψ17Χ46ΜΤΛ6-3Ο5



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 64b5187cfb544e57f81f6457 στις 24/07/23 10:15

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΟΝΙΜΟΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 
2021

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΡΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

ΑΝΑ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΛΕΣΒΟΥ 83.755 15
ΙΚΑΡΙΑΣ 10.186 2

ΛΗΜΝΟΥ 16.668 3
ΣΑΜΟΥ 32.642 6

ΧΙΟΥ 51.692 9

ΣΥΝΟΛΟ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 194.943 35

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΟΝΙΜΟΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 
2021

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΡΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΑΝΑ ΕΚΛΟΓΙΚΗ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΣΥΡΟΥ 21.124 3

ΑΝΔΡΟΥ 8.826 1
ΘΗΡΑΣ 19.044 3

ΚΑΛΥΜΝΟΥ 31.383 4
ΚΑΡΠΑΘΟΥ - ΗΡΩΙΚΗΣ ΝΗΣΟΥ ΚΑΣΟΥ 7.790 1

ΚΕΑΣ - ΚΥΘΝΟΥ 3.903 1
ΚΩ 38.137 5

ΜΗΛΟΥ 10.130 1
ΜΥΚΟΝΟΥ 10.704 2

ΝΑΞΟΥ 22.539 3
ΠΑΡΟΥ 15.785 2
ΡΟΔΟΥ 129.521 18
ΤΗΝΟΥ 8.934 1

ΣΥΝΟΛΟ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 327.820 45

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ

ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΟΝΙΜΟΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 
2021

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΡΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΑΝΑ ΕΚΛΟΓΙΚΗ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 305.017 22
ΛΑΣΙΘΙΟΥ 77.819 6

ΡΕΘΥΜΝΟΥ 84.866 6
ΧΑΝΙΩΝ 156.706 11

ΣΥΝΟΛΟ ΚΡΗΤΗΣ 624.408 45

ΑΔΑ: Ψ17Χ46ΜΤΛ6-3Ο5



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 64b5187cfb544e57f81f6457 στις 24/07/23 10:15

Άρθρο 2

          Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της  στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

          H παρούσα να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

        

                                              Αθήνα,        21 -  7    -  2023

                                                 Ο    Αναπληρωτής   Υπουργός    

                                                                   Θεόδωρος  Λιβάνιος
                                                           

                                       
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού Εσωτερικών
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών
3. Γραφείo Γενικού Γραµµατέα Εσωτερικών και Οργάνωσης
4. Γενική Διευθύντρια  Αποκ/σης & Τ.Α.
5. ∆/νση Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης (e-mail:web.support@ypes.gr) (για την ανάρτηση  στον διαδικτυακό 
τόπο του ΥΠΕΣ)
6.Διεύθυνση Οργάνωσης & Λειτουργίας Τ.Α./Τμήμα Οργάνωσης Τ.Α. Β΄ Βαθμού

ΑΔΑ: Ψ17Χ46ΜΤΛ6-3Ο5


		2023-07-24T10:15:51+0300


		2023-07-25T08:42:44+0300
	Athens




